creatione, hominem condidisse animal rationale & loquens, adeo ut sermonis articulati usum, non labore & arte, con gente necessitate, homo tandem sibi ad quisiverit, & proprio marte effinxerit, sed ab ipso Deo naturæ infusam loquendi facultatem habuerit, ac proinde vel ipso peractæ creationis die, distincte & articulate locutus fuerit, aut saltem loqui potuerit; non puto ullum ex nobis esse, qui inficias ire seu velit seu possit q. Et paucis de indifferentia istius facultatis, ad quamvis linguam interjectis; tertio loco hoc quoque ratum & fixum esse vult: Illam ipsam linguam, qua primus homo, mentis suæ sensa expressit, non fuisse ab ipso homine efformatam aut inventam, sed quemadmodum naturam, ad omnes omnino linguas habuit indifferentem, sic quoque inter omnia illa Dei dona, quæ divinam in homine imaginem exacte referebant, & illud rependum esse, quod cum Creatore suo sermones serere, & in eadem lingua, qua ipsum adloquebatur, absque ulla prævia institutione, ex tempore ei responderem posuerit, adeoque sanctissimum hoc idioma, ex ista, quam cum Deo habuit con-

D 3

suetu-

q. in ipsa oratione p. 7.

fuetudine, familiare homini redditum, deinceps apud posteros, homine iam in peccatum prolapso, inter amissæ divinæ imaginis ruderæ, adhuc extiterit. Sic itaque palam sit, illam neminem præter ipsum Deum habuisse auctorem r.

XXVI. Verum non solum adsensum nostrum hic suspendimus, secus quam persuasum sibi habet D. Hulsius; sed & de dictorum veritate dubitamus, neque sine ratione, ut postea videbimus, cum in ijs præter id, quod ibi confundatur facultas loquendi, cum sermonis articulati usu, (utrumque infusum absque discrimine dicit:) etiam alia minus commode adserta sint. De isto autem sigillatim nunc primum dico, ut antea quoque probavi, omnino distingui facultatem loquendi, ab usu articulati sermonis: illa enim homini, positis requisitis cum exterioribus tum interioribus, per naturam consecutive, necessario, & ut proprium quarti modi s. inest; nec alio sensu videtur hic accipi posse, cum secundum hunc nostrum, indifferens tantum in Adamo, ad quamlibet linguam fuerit, ut & ipse vult in jam allatis verbis

r. ibidem pag. 8. s. conf. Aristat. v. Top. c. i. Scheibl. Log. Part. II. c. IIX. n. 73.

bis: hic vero post lapsum non natura- 55  
lis, sed per institutionem usumque ha-  
beri solum potest  $\tau$ ; quamvis in primo  
homine *connaturalis*, non tamen *conse-  
cutive* prout ipsa facultas, sed alia rati-  
one, quod ipsum ductu, & ex mente  
Theologorum nostrorum breviter expli-  
cabo, ut eo melius possim rationibus,  
aut potius quæsitis D. Hulsijs facere satis.

XXVII. Id autem tamquam pro da-  
to & ab ipso quoque concesso, primum  
subpono, *imaginem Dei* seu *justitiam*  
*originalem*, fuisse primo homini *natu-  
ralem*, & in se comprehendere *natura-  
lem perfectionem* totius hominis, omni-  
umque ejus facultatum, bonamque af-  
fectionem, omnium potentiarum ani-  
mæ, & inter se, & in ordine ad suos cu-  
jusque actus, per quam Deus fecisse ho-  
minem rectum  $\pi$  dicitur  $x$ : nec in eo  
a nobis dissentire scio Hulsiū, sed quod  
potius fundamentum articuli, de *ima-  
gine Dei*, cum suæ sectæ Doctoribus illæ-  
sum relinquat  $y$ , spero. Quamvis si hoc

D 4 non

$\tau$ . Arist. *Histor. animal.* l. IV. c. IX. in fin.  
 $\pi$ . Eccles. VII. 30. x. B. Meissner. *Anthrop.*  
Dec. I. Disp. II. §. q. conf. quæ ex Franc.  
Cariere adducit D. D. Calov. Tom. IV. Syst.  
Theol. Art. II. c. I. p. 418.  $y$ . hoc promit-

non esset, id etiam, non difficulter probari possit: Habuit quippe homo id ipsum quod ad imaginem, sive similitudinem Dei, factus *z* fuit, per creationem, & sicut per eandem, cetera animalia *naturaliter* gaudebant, conformitate quadam, cum genere suo, juxta quod creata & facta erant *a*; ita ratione prorsus simili, *naturalis* dicenda, conformitas illa cum Deo, quam in imagine sibi concreata, ostendebat homo *b*: idque non solum per *naturalem* inhæsionem tamquam in *subjecto*, cui *similem* quoque dedit *perfectionem*, nec non prout *naturali* propagatione in posteros *transire* potuit *c*; sed & quia *originis erat naturalis d*: quo sensu & originalis malitia, quæ *justitiæ originali succedebat e*, dicitur *naturalis*; quia cum *essentia & natura hominis*

*tit Wendelin. Collat. Doct. Reform. § Luth. p. 7. z. Gen. I. 26. 27. &c. a. Gen. I. 21. 24. 25. b. Ita colligit B. Meisn. Anthropol. Dec. I. Disp. II. Q. II. §. 5. c. hos tres modos recensent: B. Gerh. confes. Cathol. I. II. part. III. art. XX. c. II. (citante Drey. Diduct. p. 202:) B. Meisn. I. c. §. 3. D. D. Calou. I. I. c. II. p. 602, 608. d. D. D. Ters. in Gen. I. 26. p. 9. e. B. Gerh. L. c. de pecc. Orig. §. 79.*

hominis trahit ortum f; & nos ipsi, (sic-  
uti primi parentes, per naturam & gra-  
tiam g, videlicet creationis h, filij Dei  
dicebantur,) natura filij iræ i sumus,  
cum ab ipso ortu peccatis adfligimur k.

XXVIII. Si iam hisce modis, imago proba-  
Dei in primo homine fuerit naturalis,  
& ipsam naturalem, naturæ perfectio-  
nem comprehendat l, utique per eos-  
dem tale censemur erit exercitium ser-  
monis m: quod in eo ut consequens vi-  
rium naturalium fuit, quæ integerrimæ  
ac perfectissimæ in omnibus corporis  
membris & potentijs animæ erant n, ac  
in perficiendis hisce omnibus, tam infe-  
rioribus, quam superioribus, primatio ac  
proxime, occupata erat justitia illa ori-  
ginalis o. Quamquam, non tantum non  
nego, Adamum absque labore, faculta-

57

adeos  
que  
absque

C 5

tem labore

f. B. Meisn. l. c. Disp. vi. §. 43. g.  
Reverendiss. D. D. Laurel. Syntag. lib.  
III. loc. I. art. I. p. 136. h. D. D. Calov.  
Tom. IV. Art. I. p. 418. i. Eph. II. 3. k.  
D. Brochm. Tom. I. de pecc. Q. XIII. p. 466.  
l. Svarez. Metaph. Disp. XXXV. Sect. I. t.  
10. m. Alsted. Encyclop. l. XIII. Phys.  
part. VI. c. VII. reg. 8. n. B. Chemn. Ex-  
am. Conc. Trid. part. I. de pecc. oringinal.  
p. 90. b. o. B. Meisn. l. c. Disp. II. §. 7.

tem hanc loquendi, in justum traxisse  
exercitium, cum in eo functio omnis,  
corporis animique, gravioris non erat o-  
peris ac muneris *p*; quod tamen de es-  
sential laboris est *q*: sed & incommode  
dictum arbitror: soporem illum Adami  
*r*, ex parte processisse ex magna con-  
tentione mentis, qua naturas omnium  
animalium dispexerat *s*: scilicet quod  
per hanc rationem, non minus labefac-  
taretur sententia sanctorum omnium;  
de perfectione Adami, ejusque sapientia,  
quam aperte contradiceretur expressis  
scripturæ verbis *t*, & omnium Theolo-  
gorum opinioni de non naturalis somni  
immissione *u*, ejusque gravitate *x*: Sta-  
tim vero, ex eo non sequitur; proprio mar-  
te, & arre illū non effinxisse articulati ser-  
monis usum, hunc que a Deo infusum  
esse. Cum illud, & iniquum sit in Ada-  
mum

ab hoc  
mine  
ipso  
produc-  
tum.

*p. Sap. I. 14. II. 23. confer quos laudat  
D. D. Calv. Tom IV. System. p. 400. seqq.  
q. definiente Cicerone Tuscul. Q. I. II.  
§. 35. r. Gen. II. 21. s. ita de somno isto  
philosophatur Thom. Angl. Append. Theol.  
de Orig. Mund. c. x. §. 3. t. confer. Gen  
II. 21. cum I. Sam. xxvi. 12. u. Bibl. No-  
rimb. B. Gerhard. in Gen. p. 58. D. D.  
Ters. pag. 13. item Piscator in b. l. p. 49.*

mum, quasi ille ipse, iam in tanta cre-  
tus perfectione, non potuisset eadem uti,  
illamque in hoc ostendere: *E*mpium in  
**Creatorem**, cuius veritas etiam nunc  
non minus in hoc consistit, quod creave-  
rit hominem valde bonum *y*, id est, o-  
ptimum *z*, ac omni ratione, perfectio-  
neque rectum *a*; quam olim in illo pro-  
ducendo, conspicua erat ejus potentia  
bonitasque. *Hoc autem incommodum:*  
usus enim articulati sermonis, prout ha-  
bitualiter considerari debet, non adnu-  
merandus habitibus infusis, quia illi re-  
bus jam præexistentibus infunduntur *b*,  
& stricte considerati, & ut per se tales  
sunt, saltem a Deo ut caussa extrinseca  
sunt producibles, & non per actus, o-  
perationesque agentis *c*: usus vero ser-  
monis ex perfectione naturali resultabat,  
hæc autem, mediante conjunctione cor-  
poris & animæ, per creationem facta,  
communicata, ita potius *concreatus* di-  
cendus, adsentiente *Hulsius* dum dicit:

D 6

Deum

*x. conf. Gen. xv. 12. Job. xxxiii. 15. E*qua  
ex Aben Ezra D.D. Terst. l.c. Francisc. Jun.  
in b. l. Hilp. Disq. c. III. §. xv. *y. Gen. i.*  
*z. 2. Hacksp. Not. Philolog. in Gen. i.*  
*p. 51. a. Eccl. vii. 30. b. D.D. Calov. syg.*  
*Theos. Tom. IV. c. II. pag. m. 601.*

*& non  
infus-  
sum.*

*Deum in prima rerum creatione, condidisse hominem animal rationale & loquens.* Nec juvat dicere: moram temporis intercessisse, inter formationem hominis de pulvere, & inspirationem spiraculi vitarum *d*; siquidem vero similius esse videatur, eodem temporis puncto, & corpus, & animam, & hominem ipsum esse factum, quia sine anima homo non est *e*; atque sic distincte a Mose, potius per condescensum ad nostrum capitum tradi *f*, quo melius nobis constet modus *g*, quam ad exprimendam aliam, & post formationem corporis alteram operationem *h*. Sed haec obiter, cum nec major, quam sibi proposuit

Hulsi-

- c. Svarcz. *Disp. XLIV. Tom. II. Metaph. Sect. XIII. t. VI. Scheibl. Metaph. l. II. c. IX. n. 153. seq.* d. *Gen. II. 7. IV. Esd. III. 5.*
- e. B. Jac. Mart. *cum Gregorio Nysseno, Damasceno, Augustino & Thoma, id affirmat, Part. Theol. Disp. VI. §. 64. seq.* & ejusdem corollar. i. f. B. Gerhard. *commentar. in Gen. p. 43.* g. *Piscat. in Genes II. Anal. Part. III. p. 39.* h. *Chrysostom. Augustin. Eugub. & alii, vid. B. Jac. Mart. loc. cit. & cum ijs ex recentioribus Thom. Angl. Append. Theol. de Orig. Mundi c. IX. §. 4.*

Hulsius, accuratio, mihi in verbis examinandis incumberet, nisi hoc modo concluderet linguam Hebræam, sermonemque primum *immediate* Deum habuisse auctorem, prout ultimis in jam allatis, verbis, suam mentem prodit.

XXIX. Ex eo autem, quod ipso creationis suæ die, bene & articulate loquutus fuerit Adam, non licet dubitare, quin ipse sermonis sui auctor extiterit, sed validius pro perfectissima imaginis ratione concluditur i. Illud autem certissimum est, cum ea, quæ in capite secundo Geneseos post descriptionem Paradisi habentur, præmittenda sint hisce verbis: *E*vidit Deus cuncta, quæ fecerat, *E*rrant bona valde k; quæ, ut sunt adprobativa totius operis divini, quod sex dirum spatio absolvebatur, & per anticipationem historicam l, in primo capite ponuntur, quod ex hoc fit manifestum, quia Deus ante creationem Evæ vidit, non esse homini bonum, solum esse m, illi autem præcessit nomenclatio n, & ut occasio ejus erat o, ita utrique subjungenda

i. D. Thom. Bang. Cæl. orient. Exerc. 1.  
Q. iii. p. 8. k. Gen. 1. 31. l. Hackſp. Not.  
Philolog. in Gen. 1. 31. p. 55. m. Gen. II.  
18. n. vers. 20. o. B. Gerhard. in Genes. II.

Ulterius  
evincit  
tur  
illum  
ipso  
creati-  
onis  
die

62 genda sunt, referendaque non solum ad  
quinque dierum opera, sed & sexti, quo  
modo evincitur, hoc die locutum fuisse  
Adamum. Ac proinde non solum habuit  
potentiam loquendi, sed & eandem mon-  
stravit, modo excellentissimo, ostendit-  
que facultatibus mentis suæ, *concreatos*  
*esse habitus*, in summo quem capere po-  
test homo gradum, & ad tantum digni-  
tatis, excellentiæ, & sapientiæ fastigium  
se enectum esse, quantum in hominem  
Solum in his terris cadere potuit p. Inter istos  
ex con- autem habitus, conspicuus erat maxime  
creato sapientiæ; quanto enim clarioribus ver-  
sapien- bis eundem, tamquam præcipuum ima-  
tix ha- bitu ginis divinæ partem, exprimit Aposto-  
lis, dum in renovatione εἰσ ἐπιγνωστιν;  
ad agnitionem, secundum imaginem  
Dei q, nostram cum primo homine in  
justitia & sanctitate veritatis r, con-  
formationem urget; tanto luculentiori  
specimine s, declaravit eum Adam; cum  
in convenientissima animalium ὄντων  
σια, de qua verba nostra Mosaica a-  
gunt, tum in aptissimi nominis inven-  
tione, quo uxorem suam, jam ex somno  
excit-

p. 57. p. D. Thom. Bang. l. cit. q. Coll.  
III. 10. r. Ephes. IV. 24. s. B. Gerk. l.  
e. pag. mihi 58.

excitatus, vocavit t, apposite enim dixit: *vocabitur vira*, (vel *virago* u, aut *virissa* x ut alij vertunt) quoniam de viro sumpta est. y quod vocabulum & significatione & forma z optimum est, nec mysterio carere videtur a. Nec defunct alij, qui sapientiae istius habitum innatum, primoque homini εμφυτον, & concreatum, alijs testimonijs probare conan-

t. Conf. B. Meisn. *anthrop.* Dec. I. Disp. I.  
 Q. vi. §. 8. B. Jac. Mart. disp. VII. §. 70.  
 u. August. de *Genesi contra Manichaeos*  
 lib. II. c. XIII. p. 857. *Vulgata. Arias Montanus, D: D Terser.* cum interpretatione hujus vocis, quam dedit Calepin & cum eo Hadrian Jun. in *Nomenclat.* p. 20. vel universalis non est, ut mibi ex versu Enniano a Cicerone adducto in offic. lib. I. §. 61. & Plaut. *Mercat.* act. II. sc. II. med. videtur; vel optime hic quadrat: conf. August. I. c. ut id non bene observarit Fridlib. X. Pagninus. *Vatub* t. significatione quidem optima, sed nullius auctoritate, latina est haec vox y. Gen. II. 23. z. ita illud commendat Francisc. Jun. in *Notis Episcator in Gen. II.* 23. defendit autem pluribus Beaman in de orig. L. L. p. 1144. a. Alsted. præcogn. Philos. Archelog. c. XIV. p. 59. in 8vo. edit,

64 conantur, utpote ex ruderibus imaginis divinae, novatis illis erroribus, homini post lapsum adhuc reliquis, quarum beneficio Deus & creaturæ etiam cognosci possunt b. Addunt & alij prædictionem firmitatis copulæ conjugalis c: idcirco relinquet vir patrem suum & matrem suam, & adhærebit uxori sue Gerunt in carnem unam d; quæ, quamvis ab Adamo sit prolata e, attamen ex instinctu Spiritus Sancti, quo ipso ostenditur, non tam ex concreata sapientia hoc istud illum novisse, quam ex ~~Georgio~~ & infusa illa f, supernaturalique quodam dono g, ac proinde hanc rationem non ut priores tres valere ad concludendum de habitu illo sapientiæ, concreato. Protulit præterea hæc Adam, non tam sui, quam totius posteritatis caussa; utrumque non obscure innuit Salvator dum

b. D. D. Calov. *System Tom. IV. art. II.*  
c. 1. p. 391. in *Theologia (strictè sic dicta)*  
*natural. & revel. lib. II. §. 70. p. m.*  
168. c. Hotting. *Hist. creat. Q. XXCIX.*  
p. 281. d. Gen. II. 24. e. Epiphanius contra Ptolemaidas cit. Jun. in *notis ad Gen. II. 24.* D. D. Terser. in *Gen.* p. 14.  
Piscator p. 50. f. D. D. Calov. loc. e  
*System. cit.* g. *idem loc. cit. c. II. p. 611.*

dum illam legem repetiit, & ab eo promulgatam dicit: *qui ab initio fecit masculum & feminam h.* Sicque Deo eandem, ut caussæ principali tribuit, cum ab Adanio, ceu præcone ὁ γαρ οὐκῶς prolata fuerit i, adeoque illi promulgatio ista, ut moralis caussæ, huic ut physicae adscribenda sit k; siquidem immediate subjungitur agnitioni & nomenclationi Evæ, ab Adamo factis l; conjungiturque cum verbis ejus, per ratiocinativas particulæ: *al-chen*; *idcirco*; quod si non esset, neutri illorum sed Mosi adscriberetur. Nec hoc infrequens est, sæpe enim Deus sibi vendicat, quod instinctu impulsuque ejus, prolatum est m; sic de Mosaica scriptura dicit Dominus: *scripti eis magnalia legis meæ n;* & verba Gabrielis ad Mariam, *dicuntur a Deo dicta o,* ut sic ex verbis Christi p; non erit incertum, an hæc ab Adamo, instrumentaliter prolata sint q.

## E XXX.

h. Matth. xix. 4. s. i. R. mus. D. Parenſ meus, Disp. Synodal. de imag. Dei Q. ix. k. Hackſpan. Not. Philolog. in Gen. II. 24. p. 79. seq. l. Gen. II. 23. m. B. Gerhard. ipſe hoc concedit Exeg. de Script. sacr. §. 24. p. m. 43. n. Hof. II. 12. o. Luc. I. 45. p. Matth. I. c. q. conf. Hackſp.

XXL. Erat nunc, tam perfecta *Adami sapientia*, ut verissime fuit, utique non impossibile existimandum, quin exercitium sermonis per habitualem quādā rationem haberet; & quidem *absque supernaturali lumine, diurna rerum observatione, vel ratiocinatione inspectio neque prolixia.* Illad ferio necessarium judicavit Alstedius r, supponunt etiam alii ejus necessitatem, vel ut loquuntur, statum illum merorum naturalium, ab illo supernaturalium mente præscindunt & seorsim considerant, tantummodo distinctioris cognitionis ergo s, & in hoc *solum*, res naturales & Philosophicas, longe perfectius & certius cognitas habuisse Adamum, quā nunc cognoscuntur, dicunt. Verum præter necessitatem: Cum & sufficiens fuerit illud quod habuit concreatum, & etiamnum non vulgarem rerum naturalium notitiam, sibi adquirere possint illi, quibus naturæ lumen solum, & quidem corruptum, obtenebratumque supereft, quam ob rem perfectiorem cognitionem negemus ei, qui illud habebat perfectissimum? Istā vero diu-

*loc. laud. r. in opere proxime citato, p. 60. seq. s. verba & loca eorum id. apud D. D. Calov. System. Tom. IV. p. 471.*

*Ex diuturnam observationem urget Soci-* 67  
*nus, statuitque Adamum rudem instar diuturna*  
*infantis vel pueri fuisse ex eo, quod nos na- obser-*  
*ipsi aliquid de nobis rebusve aliis non sevatio-*  
*nisi experientia ipsa, & rationibus, pro- ne,*  
*p per experientiam animadversis, ne ss:*  
*potuimus; & ut a Philosopho dictum e*  
*est; nihil est in mente sive intellectu,*  
*quod non prius fuerit in sensu. Opor-*  
*tebat igitur Adamum prius aliquid sen-*  
*sibus percipere, ex quo ad veram noti-*  
*tiam pervenire posset, nec hoc nisi ex*  
*observatione & experientia u. Verum*  
*hoc non minus ipsi historiæ ejusque ve-*  
*ritati repugnat, quam Theologiæ no-*  
*stræ ut probatum est, brevissimum enim*  
*tempus creationi hominis & nomencla-*  
*tioni animalium intercessit x; ad de-*  
*cclarationem enim sapientiæ, & dominii*  
*acce ti, multum intererat adduci sine*  
*temporis mora ad illum animalia & ab*

E 2

eono-

x. conf. Aristotel. lib. III. de amin. c. III:  
Galibi u. lib. de statu prim. hom. c. IV:  
ut Pruchnero laudatur in vindic. Bibl. p.  
24. ad verbâ nostra conf. D. D. Galov. sy.  
stem. Tom. IV. cap. I. p. 393. Q. II. p. 495.  
Fridlib. Observat. Bibl. ad Gen. II. clas.  
III. x. B. Meissn. Anthrop. Dec. I. Disp. I.  
Q. VI. S. 8.

68 co nominari. Per ratiocinationem autem  
ratio*c* prolixam id factum esse is ipse vult, qui  
natio*n*e pro*lixa* homines ante Adamum & multa retro  
sæcula existentes, hoc primum sæculo  
ecerebro suo progenuit produxitque,  
*Isaacus Peyrerius Gallus* y. Urget in pri-  
mis hoc verbum *vidit*, hoc est, ut adpo-  
site quæque nominaret Adam, in qua-  
libet adpellatione ratiocinatus est, id est  
exercuit mentis operationes illas, quæ  
discursu & tempore distinguuntur z. Sed  
ut nihil præsidij habet in verbis nostris,  
cum τὸν videret non ad Adamum sed ad  
Deum referendum sit, adduxit enim ad  
Adamum ad videndum, (LXX. οὐδὲ γῆ-  
γεννούσης αὐτὰ πρὸς τὸν ἀδέπτον, ἵδεν  
αὐτὶ καλέσει αὐτὰ;) hoc est, ut i-  
psim e*y.*

hoc nomine illum prodidit D. Thomas  
Bangius cœl. orient. Exerc. II. Q. IX. p.  
132. cum illi ipse Hafniæ An. XLV. Mss.  
suum tradiderit, ut testatur p. 134. l. c.  
Ubi simul VII. Doctissimorum virorum scri-  
pta recenset, que ei ut anonymo opposi-  
ta sunt, & quidem uno anno, adducit  
eadem Pfeiffer in Dissert. Philolog. VI.  
assert. I. p. 121. z. hæc verba ejus in system.  
Theol. I. III. c. III. quæ legas apud Hiltz  
pert. in Disquis. c. III. §. 15. p. 133. ac  
conf. Gen. IX. §. & XI. §.

*ipsem* Deus videret, (non visione oculi, sed adsecutione intellectuali *b*, nec non voluntaria complacentia & adprobatione *c*;) quo nomine unumquodque nominaret Adam: ita parum quoque veritatis in se habet ejus sententia. Ecquid enim? annon si Adam ex principiorum obscurorum, cum rebus & signis comparatione, debuisset successive ratiocinationis opere, componere, dividere, concludere ac determinare, quidquid in rebus divinis vel humanis, adsequuturus esset *d*, amplius non dicenda esset *sapientia* ejus *habitualis naturalisque*? sane id foret, quod tamen saniores Theologi omnes affirmant. Nec habitus esset, sed potentia nuda, quæ post lapsum considerata, semper in operationibus, adjunctum sibi que superadditum habitum requirit, ut principium operativum facilitans *e* ac inflectens *f*: ante lapsum vero, cum

E 3 nullo

*b.* vid. que ex Maimonid. More. Nevoch. refert Horring. Hist. creat. Q. XXLIX. p. 62.

*c.* Gen. I. 10. Et c. vid. Horring. l. c. p. 63. d. Alsted. loc. cit. expræcogn. Phil. e. Scheibl. Metaph. lib. II. c. IX. Tit. IV. art. II.

*f.* Gerulfus. Exercit. Academ. in Organ. Aristoteles. Diatrib. I. num. I. §. 12.

nullo momento temporis destituta füe-  
rit potentia naturalis suo habitu, non  
opus est, ut ea distinguamus multo mi-  
nus hunc ei negemus. Ecquid ita?  
quia, si Adam per propriam operatio-  
nem *deum* habitum illum acquisivisset,  
urique sub finem diei sexti, operisque to-  
tius, non bene concluditur: *vidit Deus*  
*cuncta quæ fecerat, & erant valde bona*  
*g*, cum sic habitum sapientiæ Adamo  
non concreasset, nec in ejus operum  
numerum adscriberetur ille, sed homi-  
ni tribuendus, & hæc foret conclusio:  
*vidit Deus cuncta, que & ipse & ho-*  
*mo fecerat, & erant bona valde, quæ*  
*aescio an magis impia sit, quam absur-*  
*da b.* Ex his patet (ut & hoc addam) dif-  
ferre sapientiæ habitum in *Adamo*, &  
*posterioris ejus, non solum gradibus, sed*  
*& caussis, illi tam perfecte erat concre-*  
*atus, ut data occasione non potuerint*  
*non sibi eandem, actiones optimæ,*  
*ex præcipuis affirmativis, (ex negativis*  
*autem, non actio sed intermissione ma-*  
*li requisita, illico locum habuit post*  
*creationem in homine, cuius cordi in-*  
*scripta erat lex naturæ, quam postea*  
non

71

non minus violavit, ac positivam illam  
de abstinentia ab arbore scientiae boni  
& mali i:) ortæ, ut idipsum exempla k  
dictaque scripturæ l probant. In his  
non nisi repetitis actibus, eorundemque  
iteratione possidetur. Si autem ipsis  
contigerit aliquando minore eum mo-  
lestia, sit id per accidens, prout habitus  
scientiæ linguarum in Apostolis m,  
quem tamen sua potuissent adquirere  
industria. In primo vero homine erat  
naturalis n. Par ratio est in notitia  
rerum aliarum.

XXLI. Existimat autem D. Hylsius, non modo per infusionem, Adamum  
seu primum hominem habuisse articula-  
ti sermonis habitum usumque, sed &  
sanctissimum illud idioma, ex ista, quam  
homo cum Deo habuit, consuetudine,  
familiare ei redditum o. Verum quam-  
quam in precedentibus istam infusio-  
nem incommodam esse probaverim,

E 4

meam-

i. verba sunt. D. Hackspani loc. cit. k  
Gen. II. 20. 23. l. Coll. III. 10. Eph. IV. 24.  
m. Act. II. 4. seqq. n. Hacksp. l.c.p. 54.  
o. idem sentiebat Jacob. Boulduc. lib. I.  
c. I. de Eccles. ante Mosen, cuius verba  
babet D. Thom. Bang. Cæl. Orient. Ex-  
erc. I. Q. III. p. 10. seq.

meamque in explicanda Idquela Dei i-  
gnorantiam fassus fuero, tamen videor  
mihi non statim concedere posse, quod  
hic subponitur; familiarissimam illam  
conversationem Dei cum homine *p.*,  
quod negem absit, sed magis ejus amis-  
sionem dolendam, restitutionemque fu-  
turam *q.* sperandam, arbitror. At il-  
*l.*, li *speciatim* notitiam linguae, & sancti  
istius idiomatis conumunicationem vel  
adquisitionem, ejusque usus facilitatem  
adscribere, videtur absque necessitate,  
ne quid gravius dicam, fieri. Non nunc  
urgeo, quod alij statuunt *r.*, quinque  
solum *s.* vel sex *t.* ea esse, quae a Deo  
*immediate* nominata sunt, nec quod  
loquendi actus *αὐθομοπαθῶς* deo  
tribuatur *u.*; siquidem, & in forma  
hominis adsumpta adparuisse primis pa-  
rentibus *x.*, & in ea cum ijs loquutum  
fuisse

*p.* colligitur ex Gen. II. 8. 16. 17. seqq.  
*q.* I. 28. 29. Prov. IIX. 31. explicatur apud  
D. D. Calop. System. Tom. IV. p. 419. seq.  
*q.* Apoc. XXI. 3. *Sc.* *r.* Aben Ezra, cum  
aliis quibusdam Hebreis, videatur Hot-  
ting. Hist. Great. Quest. XLIII. p. 66.  
*s.* Gen. I. 5. 8. 10, ut sunt lux, nox, cœ-  
cum, terra *et* maria *t.* additur Aiam Gen.  
V. 2. *u.* Hotting. loc. laud. x. Gen. II. 22,

fuisse *y*, Theologi *z* dicunt: solum il-  
lam necessitatem tolli existimo, per suf-  
ficientem sapientiae habitum homini cō-  
creatum, ut antea probavi. Si enim De-  
us voluisset ipse sua designatione *a*, jussu  
& auctoritate *a*, omnia animalia suis  
vocare nominibus, feminamque adpel-  
lare viram, &c. illaque omnia, *vel* per  
*conversationem familiarem* homini post-  
modum indicare, non opus ei fuisset,  
illa ad Adamum adducere, ut videret,  
quid ille ea vocaret, quod ~~iam~~ ab eo  
factum est; *vel* per *peculiarem quan-*  
*dam scripturam* ea nota facere Adamo:  
nec de eo reticuisset Moses; nec nunc fa-  
bulosi commenti insimularemus *Mu-*  
*bammedanos, Gnosticos & Angelum Roc-*  
*cham a Camerino*, quorum illi tradunt  
primos libros e cælo delapsos esse, mis-  
sosque a Deo accepisse Adamum, quos  
xxi. numerant, argumentoque venera-  
biles reddunt, commendantque ex eo,  
quod contineant decreta, leges, statu-  
ta, promissiones, minas aliasque res a  
tempore Adami eventuras *b*, & illi ut